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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o logistickém zabezpečení střediska zdravotnické záchranné

služby pro vybrané mimořádné události. Bakalářská práce je složena z teoretické a praktic-

ké části. Část teoretická obsahuje základní rozdělení mimořádných událostí, stručné rozdě-

lení integrovaného záchranného systému a detailnější popis zdravotnické záchranné služby

a jejich činnosti při hromadném postižení zdraví osob. Dále charakteristiku logistického

zabezpečení. Praktická část obsahuje popis zdravotnické záchranné služby Moravskoslez-

ského kraje, poté konkrétně Krnov a výskyt mimořádných událostí pro tuto oblast. Násled-

né vyhodnocení logistického zabezpečení a návrhy na zlepšení.
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ABSTRACT

The main point of the Bachelor thesis is to explain Logistics Provision of Emergency Me-

dical Service for Extraordinary event. The Bachelor thesis consists of the theoretical and

practical part. The theoretical part contains the basic division of Extraordinary events,

short division of Integrate Rescue System and detailed description of Medical Service and

their work at Mass Afected Heatlh of people. Then characteristic of Logistics Provision.

The practical part contains description of the Medical Service in Moravian-Slesian region,

then specific Krnov and occurrence of Extraordinary events in this town. Then evaluation

of Logistics Provision and proposal to improved.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám logistickým zabezpečením střediska zdravot-

nické záchranné služby při mimořádné události. Vybrala jsem si středisko v Moravskoslez-

ském kraji a to Krnov.

Problematika logistického zabezpečení patří k plánování a koordinaci složek Inte-

grovaného záchranného systému při zásahu. Významem této problematiky je dopravit po-

třebnou techniku a materiál na místo zásahu co nejrychleji, nejefektivněji a v co nejlepším

stavu.

Obsah mé práce zahrnuje teoretický popis této problematiky rozdělený do tří částí.

Jednou z nich je popis mimořádné události, její rozdělení na antropogenní a naturogenní

mimořádnou událost, následky včetně domino efektu, následnou ochranu, evakuaci a cha-

rakteristiku a rozdělení krizových stavů. V další části popisuji stručně a obecně Integrova-

ný záchranný systém, který dále rozepisuji ve vztahu k zdravotnické záchranné službě po-

drobněji. Tato část je zaměřena zejména na obecný postup při hromadném postižení zdraví

a práci na místě zásahu složky zdravotnické záchranné služby. V další části popisuji logis-

tické zabezpečení zdravotnické složky při mimořádné události, faktory ovlivňující logistic-

ké zabezpečení a materiální zabezpečení. Na závěr teoretické části mám uvedené použité

metody a cíl bakalářské práce.

V praktické části se věnuji logistickému zabezpečení pro Moravskoslezský kraj z

pohledu zdravotnické záchranné služby. Mám zde popsaný materiál a techniku, kterým

zdravotnická záchranná služba disponuje. V další části mám vlastní subjektivní analýzu

potencionálních možných hrozeb pro město Krnov a následné vyhodnocení rizik. V další

části jsem si vytvořila simulovanou situaci dopravní havárie, její následné řešení z pohledu

logistického zabezpečení zdravotnické záchranné služby, předevčím tedy zasahující použi-

tý materiál a techniku. Na závěr praktické části jsem popsala vlastní návrhy na zlepšení

této problematiky a zhodnotila je.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Mimořádnou událostí (dále jen "MU") rozumíme podle zákona 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů jako škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostdředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací. [2, §2]

Řešením MU rozumíme opatření, kterými se provádí záchranné, likvidační a asa-

nační práce. [1, str.45]

Záchrannými pracemi omezujeme rozsah a rizika bezprostředních účinků MU na

osoby, zvířata, životní prostředí a majetek. Likvidačními pracemi odstraníme účinky MU v

co nejkratším možném čase. Asanačními pracemi obnovujeme ekonomickou infra-

strukturu, životní prostředí, společenský život a materiální a kulturní hodnoty. [1, str.45]

1.1 Druhy mimořádných událostí

MU dělíme na naturogenní, antropogenní a způsobeny smíšenými příčinami. [3]

1.1.1 Naturogenní

MU přírodního charakteru, tedy naturogenní, jsou buďto lokálního charakteru nebo

celosvětového. Naturogenní MU dále dělíme na abiotické, ty jsou zapříčiněny neživou

přírodou. Mezi abiotické MU patří např. sněhové laviny, krupobití, tsunami, sopečná čin-

nost, půdní eroze, mlha (dlouhodobá ztráta viditelnosti), radioaktivita přírodního prostředí,

posuny říčních koryt, vysychání a znehodnocování vodních zdrojů, silné mrazy, zemětře-

sení, požáry způsobené přírodními vlivy, dlouhodobé srážky, extrémní dlouhodobá sucha,

extrémní větrné jevy, extrémní atmosférické výboje, globální změna klimatu, apod. Dále

na biotické, které jsou zapříčiněny živou přírodou, např. epifylie, epizootie, epidemie,

přemnožení přírodních škůdců a parazitů, živočišní a rostlinní vetřelci a rychlé vymírání

druhů. A naposled na kosmogenní, které jsou způsobeny kosmickými vlivy. Tím rozumíme

například narušení ozónové vrstvy, velké sluneční erupce, pád kosmických těles, meteoric-

kých dešťů, extrémní kosmické záření a výbuch supernovy. [3]

14

1.1.2 Antropogenní

MU způsobené činností člověka, tedy antropogenní, jsou způsobeny buď úmyslně

nebo neúmyslně a mající vojenský a nevojenský charakter. [3]

Mezi technogenní MU patří konkrétně např. závažné dopravní havárie v silniční,

železniční, letecké, městské, lodní dopravě a na lanovkách, důlní MU, havárie spojené

s těžbou nerostů a surovin, průvaly odkališť a zamoření vodotečí nebezpečnými látkami,

radiační havárie velkého rozsahu, havárie spojené s únikem nebezpečných látek, rozsáhlé

ropné havárie, požáry v zástavbě a průmyslu, výbuchy v zástavbě a průmyslu, výbuchy

skladů trhavin, výbušnin, munice a střeliva, rozsáhlé mechanické a statické poruchy staveb

a zařízení, mimořádné události v tunelech a jiných podzemních stavbách, narušení hrází

vodohospodářských děl a vznik zvláštních povodní, nepříznivé působení člověka na život-

ní prostředí (ekologické havárie) – smog, skleníkový efekt, ztenčování ozónové vrstvy,

toxické a infekční odpady, likvidace ekologické rovnováhy, neodborné používání agro-

chemikálií, odpady ve vodních tocích, rozsáhlé ekologické havárie, přesahující hranice

států, narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu, narušení dodávek elek-

trické energie, plynu a tepla velkého rozsahu, narušení dodávek potravin, pitné vody, léčiv

a zdravotnického materiálu velkého rozsahu, narušení funkčnosti informačních systémů

kritické informační infrastruktury a funkčnosti významných systémů elektronických ko-

munikací. [3]

Dále pár sociogenních jako např. migrační vlny a rozsáhlá emigrace ze státu, rozvoj

rasové, národností, náboženské a jiných nesnášenlivostí, hromadné zdravotní postižení

osob mimo epidemií, hrozba teroristických akcí, aktivity vnitřního a mezinárodního zloči-

nu a terorismu, závažné narušení veřejného pořádku, nárůst závažné majetkové a násilné

kriminality, soupeření militantních nebo extrémních politických skupin mezi sebou, ohro-

žení života a zdraví občanů jiných zemí takového rozsahu, kdy je vyžadována humanitární

pomoc nebo nasazení záchranných sil v rámci zahraniční pomoci, ohrožení demokratic-

kých základů státu extrémistickými politickými skupinami, psychosociální negativní jevy,

záměrné šíření poplašných a nepravdivých zpráv, vyvolávání stavu paniky, záměrné šíření

drogových závislostí, použití zbraní hromadného ničení jaderných, chemických a biologic-

kých, decimování a vyhlazování obyvatelstva, vlivy přelidnění, násilné akce subjektů cizí

moci spojené s použitím vojenských sil a prostředků na území, ke kterému jsou plněny

spojenecké závazky nebo je poskytována mezinárodní humanitární pomoc, diverzní čin-
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nost spojená s přípravou vojenské agrese nebo v průběhu vojenské agrese, vnější vojenské


[…]


• nedostatečný příděl materiálu

• nekvalitní komunikace složek při zásahu

• nekvalitní koordinace složek při zásahu

Při nesprávném volání buďto čísla nebo podání nesprávných informací nebo nedo-

statečných informací může dojít k tomu, že na místo bude vysláno malý počet složek IZS.
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 Při nevčasném dojezdu k místu MU může dojít k pozdnímu seznámení se s MU na

místě a pozdnímu předání základních informací o postižených a následnému výjezdu dal-

ších složek a pomocných složek.

Při nedostatečném počtu vozidel potřebným k zásahu (RZP, RLP, RV) dojde k ne-

dostatečnému počtu pracovníků a materiálu a techniky na místě MU.

Při nedostatečném počtu zasahujících pracovníků dojde k tomu, že se lidem nedo-

stane pomoc co nejdříve a budou muset na ni čekat. U některých by mohlo dojít až k smrti.

Při nedostatečném zažití taktických cvičení může dojít k nevědomosti pracovníků

na místě zásahu.

Při nedostatečném přídělu techniky může dojít k situaci, kdy se přítomná technika

může pokazit nebo opět budou muset postižení při hromadném neštěstí čekat na přístroje,

dokud na ně nedojde řada.

Při nedostatečném přídělu materiálu může dojít k tomu, že záchranáři nebudou mít

čím například zastavit krvácení a budou muset pro záchranu života použít nesterilní látku

apod.

Při nekvalitní komunikaci složek při zásahu může dojít ke zmatku na místě zásahu.

Opět může vést k úmrtí postižených osob.

Při nekvalitní koordinaci složek na místě zásahu může opět dojít ke zmatku na mís-

tě zásahu nebo například k úplné absenci některých vozů, materiálu, techniky nebo pra-

covníků na místě zásahu apod.
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ

Při zpracovávání zjištěných problému jsem došla k následujícím závěrům:

Navrhuji, aby lidé byli častěji informováni o situacích v jejich okolí, které mohou

nastat a o následném poskytování informací složkám IZS a také, aby zlepšili své znalosti a

dovednosti o podávání první laické pomoci. Myslím si, že je nutné, aby mládež byla škole-

na už na základních a středních školách o první pomoci a o poskytování informací a správ-

ných číslech záchranné služby. Také navrhuji, aby města pořádala jednou za čas akce pro

obyvatelstvo, kde jim první pomoc ukáží a sami by si ji mohli také vyzkoušet. Přínosem

bude znalost obyvatelstva v první pomoci, která se hodí kdykoliv.

K včasnému dojezdu na místo MU slouží rychlý přesun informací a vyslání nejbliž-

ší ZZS na místo zásahu, pokud se tedy jedná o MU tak by se měly vyslat ZZS i z jiných

nejbližších středisek. Navrhuji, ať se klade větší důraz při taktických cvičeních na dojezd

ZZS a celkově všech složek IZS a také, ať se klade důraz na znalost terénu a města, kde

příslušná ZZS působní včetně okolních měst. Přínosem budou včasné dojezdy k zásahům a

to i do okolních měst, pokud dojde k vysláni na pomoc při MU.

Pro dostatečný počet vozů zasahujících na místě zásahu navrhuji mít záložní vozy a

kontakt s ostatními středisky ZZS. Aby byl dostatečný počet pracovníků pro tyto události,

navrhuji nejen pohotovostní služby, ale také nucenou výzvu pracovníků ZZS při takové

MU pro dobrovolnou pomoc, ačkoliv nejsou ve službě nebo nemají pohotovost. Přínosem

bude dostatečné nasazení sil pracovníků při MU.

Navrhuji častější taktická cvičení pro pracovníky a to i s ostatními složkami pro

zlepšení zmíněné koordinace složek a celkové komunikace mezi složkami IZS. A to včetně

simulace situace, kdy dojde k nedostatku techniky a materiálu. Přínosem tohoto simulova-

ného problému bude znalost postupu při absenci materiálu a techniky a znalost dočasné

improvizace.

Pro dostatečný příděl materiálu a techniky navrhuji sklady pro střediska ZZS s ná-

hraním materiálem a technikou v takovém množství, aby byly schopni zásobovat MU, u

které zasahují. Popřípadě dodat materiál a techniku na místo MU, kde nezasahují, ale je po

nich vyžádána pomoc. Pokud i tak dojde k nedostatku, je alternativou zdravotnický kontej-

ner, který doporučuji pořídit do více měst, jelikož je pouze v Ostravě na letišti a může dojít

k dlouhému čekání na tento materiál a náhradní techniku.
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ZÁVĚR

Při zpracovávání této bakalářské práce byl můj cíl zhodnotit logistické zabezpečení

střediska zdravotnické záchranné služby při mimořádné události. Tedy dostatek či nedosta-

tek materiálu a techniky při zásahu.

Toto téma se zpracovávalo těžce, jelikož v tomto odvětví není, dle mého názoru,

dostatečná legislativa. Nejdůležitější zjištění jsou ta, že zdravotnická záchranná služba Mo-

ravskoslezského kraje má opravdu dost středisek, aby byla přednemocniční neodkladná

péče poskytnuta co nejdříve. Vybavenost vozů RLP, RZP a RV materiálem a technikou je

podle mě dostatečně kvalitní. Ovšem zda je ho dostatek pro mimořádnou událost si nemys-

lím. Vozy by měly být vybaveny náhraním materiálem a technikou pro případ, že se jede k

mimořádné události. Moje doporučení také je, aby se konalo více taktických cvičení.

Touto problematikou by se měl určitě kdokoliv začít zabývat více, aby byla kvalit-

ně zpracována dokumentace a postup pro doplnění logistického zabezpečení zdravotnické

záchranné služby při mimořádné události. Formulací návrhů na zlepšení logistiky střediska

ZZS byl cíl bakalářské práce splněn.
