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Téma bakalářské práce: Zhodnocení logistického zabezpečení střediska zdravotnické
záchranné služby pro vybrané mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o logistickém zabezpečení střediska zdravotnické záchranné služby

pro vybrané mimořádné události. Téma je aktuální. Cíl práce je formulován v kapitole 4

výstižně a správně. Struktura práce vytváří základní předpoklad pro naplnění tématu a cíle

práce. Zadání bakalářské práce a zásady pro vypracování jsou dodrženy.
Teoretická část bakalářská práce obsahuje základní rozdělení mimořádných událostí, stručné

uvedení integrovaného záchranného systému a podrobnější popis zdravotnické záchranné služby a

její činnosti při hromadném postižení zdraví osob. Dále je vedena problematika logistického

zabezpečení. Praktická část práce obsahuje popis zdravotnické záchranné služby

Moravskoslezského kraje s následným zaměřením na obec Krnov s uvedením jejich materiálního

a technického vybavení. Jsou u vedeny hrozby pro obec Krnov. Jejich analýza je však v pouze
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v rovině úvahy či myšlenkového pochodu autorky uvedena v bodě 6.3. Není využita žádná

z metod analýzy. Na základě simulované situace jsou nalezeny problémy v oblasti logistického

zabezpečení v bodu 7.3. Jedná se spíše o teoretickou rovinu, co by mohlo nastat. Následně jsou

v kapitole 9 formulovány návrhy na zlepšení.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Je převaha elektronických zdrojů.

Norma 690-3 je dodržena. Vyskytuje se však u některých obrázků a tabulek jejich

nevystředění a současně i jejich textu popisu. Formální úprava práce je na uspokojivé úrovni.

Vyskytují se předložky na koncích řádků, nejednotná interpunkce na konci řádků ve výčtu

po dvojtečce, gramaticky nesprávné formulace, nářečové či hovorové výrazy, některé

formulace v textu práce jsou neumělé a kostrbaté.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla nárazová s nepravidelnostmi

v kontaktu s vedoucím práce. Studentka byla málo aktivní. Termíny z harmonogramu

zpracování práce nebyly vždy dodrženy. V závěru zpracování práce měla již nedostatek času

a z toho plynou mnohé nedostatky. Autorka prokázala jen základní schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je na uspokojivé úrovni.

Studentka prokázala jen základní schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 17.5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně